
Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

tratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS ES-
PECIAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato ori-
ginal por mais 12 (doze) MESES, CONFORME FACULTA A LE-
GISLAÇÃO VIGENTE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
10/11/2017 a 09/11/2018. Valor Total: R$1.357.776,96. Fonte:
112000000 - 2017NE800329. Data de Assinatura: 11/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158414-26411-2017NE800078

CAMPUS SANTOS DUMONT

EDITAL Nº 54, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tal publicado na seção 3 do DOU nº171, de 05 de setembro de
2017,

Edital 48/2017 - Campus Santos Dumont
Área SD001: Engenharia Mecânica

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00035 SAMUEL ALVES DE FREITAS 91.00 15.00 106.00
00022 ELY QUEIROZ GOMES 89.67 15.00 104.67
00001 RONILSON DE CARVALHO

M A RT I N S
86.00 10.00 96.00

00041 MATHEUS DA SILVA LAGES 80.50 15.00 95.50
00026 OSVANE ABREU FARIA 79.50 15.00 94.50
00046 MATHEUS CARVALHO GONA-

Ç A LV E S
77.33 15.00 92.33

00003 RICHARD CORRÊA ESTEVES
JÚNIOR

74.33 18.00 92.33

00021 EDUARDO CADETE MACHA-
DO

83.50 0.00 83.50

00020 DIEGO DE MENDONÇA TA-
BORDA

83.00 0.00 83.00

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154762

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23503000808201605.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -.Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do Contrato 06/2016:
Prestação de serviços de gerenciamento e controle da manutenção
preventiva e corretiva da frota veicular do Campus São João del-Rei.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/10/2017 a
23/10/2018. Valor Total: R$40.000,40. Fonte: 112000000 -
2017NE800047 Fonte: 112000000 - 2017NE800049. Data de As-
sinatura: 17/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 154762-26411-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 08/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Poços de Caldas;. CONTRATADO: YADYR AUGUSTO FIGUEI-
REDO FILHO; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELE-
MENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá men-
salmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível
01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com
a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40
horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada
pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. Vigência: de
17.10.2017 a 31.12.2017; data e assinatura: 17.10.2017; Thiago Ca-
proni Tavares, pela contratante e Yadyr Augusto Figueiredo Filho,
contratado.

EDITAL Nº 80/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 13.1 do Edital Nº 11/2015, de 01.07.2015, publicado no
D.O.U. de 02.07.2015, resolve:

Prorrogar, a partir de 28 de outubro de 2017 até 27 de
outubro de 2019, o prazo de vigência do Concurso Público para
provimento, em caráter efetivo, dos cargos do Quadro Permanente de
Pessoal Técnico-administrativo, homologado através do Edital Nº
14/2015 de 27 de outubro de 2015, publicado no D.O.U. de 28 de
outubro de 2015, Seção 3, página 62.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2017 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002992201781 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição e instalação, com fornecimento de material e mão
de obra, de armários e de prateleiras. Total de Itens Licitados: 00010.
Edital: 25/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - POUSO
ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158137-05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Demais informações encontram-se em Edital e Anexos.

JOAO PAULO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/10/2017) 158137-26412-2017NE800008

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003457201747 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção do Complexo Esportivo da Paineira do
Campus Passos do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 25/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso Alegre - POU-
SO ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158137-99-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/11/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Vistoria não obrigatória no dia 16/11/2017.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão de Licitação do Rdc

(SIDEC - 24/10/2017) 158137-26412-2017NE800008

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico
16/2017; PROCESSO 23344.002407.2017-32; GERENCIADOR: Ins-
tituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OB-
JETO: Registro de precos para eventual aquisicao de material de
construcao. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2017; VIGENCIA: 12
meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo
CNPJ, fornecedor, itens adjudicados e o valor total por item (R$):
22.065.938/0001-22, CCK COMERCIAL EIRELLI EPP, itens: 30
(1.154,00), 114 (362,00), 131 (618,60), 132 (671,94) e 133 (802,60);
14.968.227/0001-30, FERGAVI COMERICAL LTDA EPP, Itens: 10
(59,40), 11 (21,20), 12 (27,60), 14 (52,40), 15 (120,15), 16 (160,80),
17 (152,40), 18 (147,40), 38(298,20), 50 (78,38), 53 (31,68), 56
(11,31), 57 (7,47), 59 (8,10), 60 (8,00), 74 (44,49), 75 (59,65), 76
(70,48), 81 (100,720, 93 (16,22), 94 (13,98), 95 (8,28), 96 (7,30), 97
(6,58), 98 (59,57), 105 (42,00), 122 (20,04), 124 (9,26), 125 (7,18),
138 (76,80), 139 (26,00), 140 (39,40), 141 (22,54), 142 (16,06), 143
(18,90), 144 (15,24), 145 (14,74), 152 (362,10), 154 (82,05), 163
(33,49), 166 (23,97), 167 (22,47), 168 (11,82), 169 (11,22), 70 (7,32),
171 (8,70), 172 (8,70), 180 (40,89), 181 (43,79) e 182 (70,09);
27.204.689/0001-22, ARIANDER DA SILVA MESSIAS, itens: 20
(23,60), 25 (170,85), 55 (14,64) e 112 (105,12); 21.495,006/0001-57,
SANTECH INDUSTRIAL, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA
ME, itens: 31 (21,00), 32 (26,70), 33 9 37,80), 34 (46,30), 35 (66,40),
36 (122,200, 37 (10,30), 61 (12,00), 62 (10,90), 63 (12,80), 64
(16,50), 65 (18,400, 66 927,10), 173 (11,30), 174 (12,20), 175
(12,20), 176 (17,00), 177 (18,10) e 178 (24,90); 08.528.006/0001-48,
CASA MIRANDA MATRIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME,
itens: 3 (644,34), 4 (682,86), 21 (2.740,00), 22 (188,06), 84 (771,56),
107 (849,75), 113 (342,90), 115 (342,20), 147 (1.695,80), 148
(1.926,80), 149 (1.254,90), 150 (219,60), 153 (750,00), e 162
(197,80); 18.641.075/0001-17, LICITARE PRODUTOS, MATE-
RIAIS E SERVICOS LTDA EPP, itens: 24 (722,10), 28 (149,00), 29
(167,70), 40 (185,70), 43 (79,40), 44 (75,80) e 45 (106,80);
26.469.541/0001-57, SUL COMERCIO E VAREJO LTDA EPP, itens
1 (282,00), 2 (1.044,00), 8 (45,75), 13 (18,00), 26 (50,00), 27
(113,60), 39 (122,00), 41 (334,50), 47 (33,20), 85 (118,00), 86
(50,40), 87 (50,00), 88 (96,64), 101 (41,70), 103 (120,00), 109
(398,40) 110 (100,30) 117 (122,00), 118 (20,00), 121 (24,40), 126
(5,20), 136 (60,00), 151 (130,00), 156 (120,00), 157 (3,00), 159
(8,50), 160 (10,65), 161 (28,00) e 165 ( 36,00); 10.942.831/0001-36,
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELLI ME, itens 67 (3.797,75),
72 (531,90) e 83 (1.481,50); 08.658.622/0001-13, JJ VITALLI ME,
itens: 6 (20,80), 7 (16,40), 9 (11,10), 42 (39,00), 49 (255,00), 54
(25,74), 58 (353,00), 89 (6,87), 90 (20,07), 102 (26,10), 104 (22,20),
111 (118,80), 116 (181,90), 119 (39,90), 123 (25,18), 134 (13,40),
135 (17,40), 137 (74,70), 155 (49,90) e 158 (13,95);
09.071.136/0001-67, HORIZONTE COM. DE ABRASIVOS E
COMPLEMENTOS LTDA, itens: 19 (233,60), 46 (214,80), 48
(209,60), 52 (40,59), 106 (9,15) e 146 (27,84); 01.424.128/0001-45,
LUIZ TADEO DAMASCHI ME, item 73 (13.188,42);
21.793.208/0001-85,DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELLI
ME, itens: 5 (780,00), 51 (30,63), 70 (1.064,00), 71 (856,40), 78
(615,78), 82 (196,50), 91 (20,38), 92 (17,00), 120 (20,42), 127
(245,40), 128 (532,00), 129 (214,41), 164 (30,63) e 179 (613,50).

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico
16/2017; PROCESSO 23344.002407.2017-32; GERENCIADOR: Ins-
tituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OB-
JETO: Registro de precos para eventual aquisicao de material de
construcao. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2017; VIGENCIA: 12
meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo
CNPJ, fornecedor, itens adjudicados e o valor total por item (R$):
10.257.026/0001-73 - BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA
EPP, item: 25 (4.665,60); 10.453.573/0001-24 - AGROVETERINA-
RIA RM LTDA EPP, itens: 14 ( 4.378,00), 15 (23.312,22) e 21
(10.740,00); 12.287.498/0001-02, POLUX COMERCIAL EIRELI
EPP, itens: 17 (4.136,76) e 37 (4.130,29); 21.793.208/0001-85 - DF
MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI ME, itens: 1 (99,50), 3
(1.033,00), 7 (1.629,60), 13 (1.319,40), 16 (1.379,27), 28 (800,04) e
36 (1.379,27); 22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL EIRELI
EPP, itens: 19 (1.827,98), 29 (980,95) e 39 (908,99);
23.141.510/0001-84 - CRONUS AUTOMACAO E DISTRIBUICAO
EIRELI ME, itens: 41 (143,00), 43 (280,00), 44 (143,00) e 45
(245,80); 23.916.643/0001-85 - WELD STORE COMERCIO DE
SOLDAS EIRELI ME, itens: 20(5.500,00) e 40 (5.200,00);
25.294.980/0001-03 - MASTER MINAS COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME, itens: 30 (6.576,96), 32 (2.456,64) e 34 (706,48);
26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA EPP,
itens: 8 (465,00), 9 (460,00), 10 (540,20), 11 (511,60) e 12 (552,00);
59.378.174/0001-35 - YT BORTHOLIN COMERCIO E DISTRIBUI-
CAO LTDA ME, itens: 22 (18.199,40) e 23 (2.775,96).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL No- 183, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

PARA TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público
que estarão abertas, na cidade de Bagé/RS, inscrições para o processo
seletivo destinado à contratação de TÉCNICO ESPECIALIZADO
EM LINGUAGEM DE SINAIS, para o eixo tecnológico/área de-
terminada a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993 e suas alterações.

LIBRAS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

h t t p : / / c o n c u r s o s . i f s u l . e d u . b r.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 18/2017

Vencedor e preço homologado: 11.309.554/0001-91 - G & D
SANTIAGO INFORMATICA LTDA - ME: Itens 1: R$ 1.690,00; 2:
R$ 2.380,00; 3: R$ 2.300,00; 4: R$ 2.780,00 e 5: R$ 1.230,00.

(SIDEC - 24/10/2017) 158126-26436-2017NE800031

PREGÃO No- 20/2017

Vencedor e preço homologado: 01.088.055/0001-68 - SO-
BRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA - ME: Grupo 1 contendo os
itens: 1: R$ 9,98; 2: R$ 13,00; 3: R$ 15,49; 4: R$ 28,99; 5: R$ 29,99;
6: R$ 29,99; 7: R$ 29,89; 8: R$ 140,00; 9: R$ 25,00; 10: R$ 9,58; 11:
R$ 5,99; 12: R$ 5,99; 13: R$ 6,19; 14: R$ 6,21; 15: R$ 6,23; 16: R$
6,21; 17: R$ 5,88; 18: R$ 5,00 e 19: R$ 5,00.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 24/10/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 UASG 154773

Processo: 23495002600201740.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para a pres-
tação de serviços de apoio administrativo nos cargos de almoxa-
rife/armazenista, auxiliar em manutenção predial, copeiro, porteiro e
recepcionista conforme Lei 8.666/93 e suas alterações. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 18/10/2017 a
17/10/2018. Valor Total: R$218.484,36. Fonte: 112000000 -
2017NE800184. Data de Assinatura: 17/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 154773-26436-2017NE800070


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-24T23:41:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




